LEI Nº 073 de 14 de Dezembro de 1998.
SUPLEMENTA E  ANULA     DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS , ABRE CREDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

ALTAMIRO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, faço saber a todos os habitantes do Município de Ermo, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica  o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um credito suplementar no valor de R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais), a saber:

01

CÂMARA DE VEREADORES:

0101001

- Manutenção da Câmara de Vereadores

2001.3130 (18)
 - Serviços de Terceiros e Encargos

R$    5.000,00

02

GABINETE  DO  PREFEITO:

0307020
- Manutenção do Gabinete do Prefeito:

2003.3230 (25)
- Transferências a Inst. Privadas:

 R$    2.000,00

04

SECRETARIA DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE

0407021

- Manut. da Secr. de Agric.e Meio Ambiente

2007.4350 (45)
- Amortização da Divida Interna

R$    2.000,00

05

SECRETARIA DE EDUC,CULT. ESP.TURISMO

0842188

- Manutenção do Ensino Fundamental

2010.3130 (58)
- Serviços de Terceiros e Encargos

R$   30.000,00

2010.4120 (60)
- Equipamentos e Material Permanente

R$   16.000,00

0846224

- Manutenção do Desporto Amador

2014.3110 (68)
- Pessoal

R$     1.000,00

0842188

- Manutenção Fundo de Educação

2016.3130 (77)
- Serviços de Terceiros e Encargos

R$   26.000,00

06

SECRETARIA DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL

1375428

- Transferência ao Fundo Municipal de Saúde

2024.3210 (94)
- Transferências Intragovernamentais

R$     5.000,00

TOTAL

R$    87.000,00

Art. 2º - A suplementação de que trata o Art. 1º, correrá por conta da anulação parcial das dotações orçamentárias abaixo especificadas do orçamento vigente, a saber:

02

GABINETE DO PREFEITO

0307025

- Aquisição de Imóveis para constr de Prédios

1001.4110 (01)
- Obras e Instalações

R$    10.000,00

1001.4210 (02)
- Aquisição de Imóveis

R$    19.500,00

0307020

- Manutenção do Gabinete do Prefeito

2003.3120 (23)
- Material de Consumo

R$      8.000,00

2003.4120 (27)
- Equipamentos e Material Permanente

R$      8.000,00

0307020

- Realiz.e Comem. Emanc. Pol. Adm.

2027.3130 (102)
- Serviços de Terceiros e Encargos

R$    11.000,00

03

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

0307021

- Manutenção da Secr. de Adm. e Finanças

2006.3280 (36)
- Contr. para form. Patr. Serv Publ.-Pasep

R$    11.000,00

05

SECRETARIA DE EDUC. CULT. ESP. E TURISMO

0842188

- Aquisição de Imóvel para constr. Gin. Esportes

1003.4210 (05)
- Aquisição de Imóveis

R$    19.500,00

TOTAL

R$    87.000,00

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a  abrir um Crédito Especial no valor de  R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para custear despesas com construção de Escola Municipal, a saber:

05

SECRETARIA DE EDUC. CULT. ESP. E TURISMO:

0842188

Construção de Escola Municipal

1014.4110 (105)
Obras e Instalações

R$   40.000,00

Art. 4º - A abertura de Credito Especial de que trata o art. 3º, correrá por conta da anulação dos seguintes ítens orçamentários:

02

GABINETE DO PREFEITO

0307025

- Aquisição de Imóvel para constr. Prédios

1001.4110 (01)
- Obras e Instalações

R$   39.000,00

0307020

- Manutenção do Gabinete do Prefeito

2003.3120 (23)
- Material de Consumo

R$     1.000,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ermo, em 14 de Dezembro de 1998.

ALTAMIRO SCHMIDT

Prefeito Municipal

Registrada e publicada a presente Lei, nesta Secretaria, na data supra.

JACKSON ROBERTO DOS SANTOS

Secretário de Administração e Finanças